
Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2019 n. 2234       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2234 

 

OGGETTO: Rassegna di eventi e spettacoli per la 

Stagione Estiva 2019. Impegno di €. 53.515,41 sui 

capitoli di spesa nn. 105020331 e 105020332 del 

bilancio di previsione 2019-2021 - esercizio 2019. 

NUMERO PRATICA 

 

30- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
 

105020332 
105020332 
105020332 
105020332 
105020332 
105020332 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
105020331 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

6.000,00 
366,00 
5.000,00 
5.000,00 
732,00 
2.860,00 
4.270,00 
110,00 
1.105,56 
1.229,15 
488,00 
660,00 
1.464,00 
1.220,00 
4.500,00 
707,60 
938,00 
12.810,00 
700,00 
1.500,00 
360,08 
1.428,00 
67,02 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
 

1340 
1340 
1340 
1340 
1340 
1340 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
1341 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  17 luglio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2019 n. 2234       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 

 

Det. n. 2234 / Pratica N. 18080 -  30     

 

 
Oggetto: Rassegna di eventi e spettacoli per la Stagione Estiva 2019. Impegno di € 53.515,41 sui 

capitoli di spesa nn. 105020331 e 105020332 del bilancio di previsione 2019-2021 – esercizio 

2019. 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 154 del 04/07/2019 la Giunta Comunale ha approvato la 

realizzazione della rassegna di eventi e spettacoli della Stagione Estiva 2019 – “Cittadella Music 

and Ballet Festival” e “Cinema sotto le stelle 2019”; 

CONSIDERATO che la realizzazione della suddetta rassegna comporta una spesa di € 53.515,41 

che trova capienza nei capitoli di spesa nn. 105020331 e 105020332 , codice livello V  

U.1.03.02.02.005, del bilancio di previsione 2019-2021 – esercizio 2019; 

VISTE le disposizioni introdotte dal D.Lgs n. 52 del 07/05/2012, convertito in Legge n. 94 del 

06/07/2012, nonché dal D.Lgs n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012, 

secondo le quali anche gli Enti Locali devono ricorrere, in caso di forniture di beni e di servizi di 

valore commerciale inferiore alla soglia comunitaria, alle Convenzioni Consip ove siano presenti, o  

a quelle stipulate da Centrali Regionali di committenza, o al Mercato Elettronico Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che per la particolare natura dei servizi e dei soggetti di cui alla presente 

determinazione, anche in ragione della specialità delle prestazioni, oltreché di alcune loro 

caratteristiche legate al territorio e ai prezzi di minima entità, si è ritenuto opportuno operare una 

scelta dei contraenti in affidamento diretto nel rispetto dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., nonché nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza e di concorrenza 

dando seguito ad una preliminare indagine esplorativa, volta ad identificare le migliori soluzioni  

per la particolarità  degli eventi artistici in oggetto, tenendo anche in considerazione, ove possibile, 

rivolgersi all’Albo di fornitori dell’Ente; 

VISTO  l’art. 1, comma 450 della L.27.12.2006 n.196, come modificato dalla L. 27.12.2018 n.130, 

in ordine all’innalzamento a €. 5.000,00  della soglia per i micro-acquisti; 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2019 n. 2234       3 
 

VISTO  inoltre il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, agevolazioni e altri 

sussidi economici per quanto  di competenza; 

 
EVIDENZIATO 

 che i preventivi presentati, agli atti,  sotto descritti, risultano congrui a seguito di preliminare  

indagine di mercato; 

 gli stessi sono in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso; 

ACCERTATO 

 che le ditte hanno presentato apposita autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. 

445/00, dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 che è stata acquisita la regolarità contributiva (DURC) dei soggetti affidatari,  posta agli atti 

dell’Ufficio; 

 che il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 che gli affidatari assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 che gli affidatari non  presentano annotazioni nel casellario informatico istituito presso 

l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

 

ACCERTATO che la spesa per la suddetta Rassegna sarà così suddivisa:   

 

- € 3.500,00 + iva 22% = 4.270,00 Iva inclusa a Grecale, Ente europeo per la promozione 

della Danza – via Ormea 51 – 10125 Torino – P. I. 11161110017 – C.F. 97226950158 per 

la prestazione della Compagnia Balletto di Siena del 26/07/2019 alla Cittadella – preventivo 

prot. n. 50824 del 21/06/2019 – CIG Z53290CD63; 

- € 108,00 (IVA esente) + € 2,00 (marca bollo) per un totale di € 110,00 a FotoGrafica di 

Odicino Davide Studio Grafico-Fotografico, Via Genova 233 – 15122 Spinetta Marengo 

(AL) P.IVA. 02497350062 per realizzazione targa di onorificenza da conferire all’ètoile 

Luciana Savignano in occasione dell’ evento Balletto di Siena del 26/07/2019; preventivo n. 

55148 del 09/07/2019 - CIG ZB42927986; 

- €  49,20 + iva 22% = 60,02 per n. 2 bouquet fiori per spettacolo di danza + € 7,00 per la 

consegna per un totale di € 67,02 a Gardenville di Spinetta Marengo - Ditta “La Città delle 

piante e dei fiori SRL” C.so Europa 27/A – 13900 BIELLA – P.IVA 02663710024 - sede 

distaccata Spinetta Marengo  - preventivo prot. n.54405 del 05/07/2019 CIG Z5D291D7D4; 

- € 2.600,00 + iva 10% = € 2.860,00 Iva inclusa alla Formica Edizioni Musicali SaS di A. 

Fortis Via Rovello, 19 – 20100 Milano (MI) P.IVA IT06510620153 per il saldo della 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2019 n. 2234       4 
 

prestazione dell’artista Alberto Giovanni Bernardino Fortis e band del 25/07/2019 presso la 

Cittadella – preventivo prot. n. 52360 del 27/06/2019 – CIG ZDA29279F6; 

- € 300,00 + iva 22% = €  366,00 Iva inclusa a Lucio Canavese S.n.c. di M. & G. Canavese  

– via Canepari 9 – 17055 Toirano (SV) – P. I. 01183570090 per il trasporto, la sistemazione 

e l’accordatura del pianoforte mezzacoda per Alberto Fortis (tecnico segnalato dall’artista) 

– preventivo prot. n. 51372 del 24/06/2019 – CIG Z462901770; 

- € 900,00 + diritti fissi € 6,20 + iva 22% = € 1.105,56 Iva inclusa a Medial srl (Il Piccolo) Via 

Parnisetti 12/a – 15121 Alessandria – P. I. 01760700060 per due uscite (martedì 23/7 e 

venerdì 26/7) formato falsa Messa 6x5 – preventivo prot. n. 50795 del 21/06/2019 – CIG 

ZDB2901766; 

- € 1.000,00 + diritti fissi € 7,50 + iva 22% = € 1.229,15 Iva inclusa ad A. Manzoni & C. (La 

Stampa) – P. I. 04705810150 per due uscite (martedì 24/7 e mercoledì 25/7) uno speciale 

monografico + n. 2 piedi 1° pagina – preventivo prot. n. 50797 del 21/06/2019 – CIG 

Z3B290176A; 

- € 400,00 +  iva 22% = € 488,00 Iva inclusa a S.E.R. Srl (Radio Gold) – Spalto Marengo 44- 

Palazzo Pacto – 15121 Alessandria – P. I. 02096050063 per una programmazione di n.20 

gg. dal 11/7/19 al 30/7/19 con campagna pubblicitaria Banner “medium” - preventivo prot. 

n. 50603 del 20/06/2019 – CIG ZDF290177F; 

- € 500,00 + iva 22% = € 660,00 a Nuova Factory SRL, Via Marsala, 20 – 15121 Alessandria 

– P.IVA /CF 02278470063 per spot, banner su portale, articoli e pubblicità dei suddetti 

eventi su emittente Radio Alex 89.9 – preventivo prot. n. 52299 del 27/06/2019 - CIG 

Z452912D9F; 

- € 1.200,00 + iva 22%  per un totale di € 1.464,00 alla Ditta Arca Srls, Via Mathis, n5/7 – 

15121 Alessandria  P.IVA /CF 02418230062 per predisposizione impianto elettrico e 

alimentazione, assistenza tecnica per le tre serate del 25, 26 e 27 luglio in Cittadella - 

preventivo prot. n. 54087 del 04/07/2019 – CIG: Z53290CD63 ; 

- € 1.000,00 +  iva 22% = € 1.220,00 Iva inclusa a Doc Servizi Soc. Coop. – via Pirandello 31 

scala b – 37138 Verona – P. I. e C.F. 02198100238 per la realizzazione di un video 

promozionale su tutta la programmazione estiva del Comune di Alessandria  – preventivo 

prot. n. 51440 del 24/06/2019 – CIG Z792901775; 

- € 600,00 +  iva 22% = € 732,00 Iva inclusa ad A.S.E. di G. Trovato – via Savonarola 40 -

15121 Alessandria – P. I. 01726170069 per la  disinfestazione dalle zanzare della 

Cittadella e del Cortile di Palazzo Cuttica – preventivi nn. prot. n. 49785 e 52576 

rispettivamente del 18/6/19 e del 27/6/2019 – CIG Z9D290175B; 

-  € 580,00 +  iva 22% = € 707,60 Iva inclusa a Litografia Viscardi s.n.c.  – via Santi 5 -15121 

Alessandria – P. I. 00148010069 per la stampa di materiale promozionale (manifesti, 

locandine, cartoline) per gli eventi in oggetto  – preventivi prot. nn. 48653 del 13/06/2019 e 

49973 del 19/6/19 – CIG Z5C290177C; 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2019 n. 2234       5 
 

-  € 900,00 + 4%  cassa nazionale ingegneri + € 2,00 marca da bollo = € 938,00 Iva inclusa 

allo Studio Tecnico Canonero Ing. Massimo – via L. Da Vinci 12 -15121 Alessandria – P. I. 

01654070067 per n. 2 relazioni tecniche a supporto della domanda di autorizzazione per 

pubblici spettacoli per la rassegna “Cinema sotto le Stelle” e per la rassegna “Cittadella 

Music and Ballet Festival” - preventivi prot. nn. 48652 del 13/06/2019 e 51575 del 25/6/19 – 

CIG ZAF2901742; 

- € 1.428,00= Iva 22% – diritti e bolli  inclusi, alla SIAE – via della Letteratura 30 – 00144 

Roma  – P.I. 00987061009 per diritti d’autore per  eventi vari in programma - preventivo 

prot. n. 52504 del 27/06/2019; 

- € 164,00 + iva 22% = € 200,08 per spese per vitto e € 145,46 + iva 10% € 160,00 per 

pernottamento per 4 persone Iva inclusa della Band di Alberto Fortis per il giorno 25/7/2019 

per un totale di € 360,08 IVA inclusa all’Hotel Londra – corso F. Cavallotti 51 -15121 

Alessandria – P. I. 02544550060 - preventivo prot. n. 52994 del 01/07/19 - CIG 

ZBB2912E0D; 

- € 10.500,00 + iva 22% = € 12.810,00 iva inclusa a DB Sound di Andrea Borgnino – località 

Viatosto 60/a - 14100 Asti – P. I. 01278070055 per la fornitura di un palco di n. 12 metri x 10 

metri + service completo audio-luci e di tecnici specializzati per tutte le serate della 

rassegna Estiva in Cittadella, ditta richiesta specificatamente da entrambi gli artisti Alberto 

Fortis e Furno (Balletto Classico di Siena) in quanto risponde pienamente alle particolari 

esigenze che comportano questi due spettacoli particolari di danza e di musica, inoltre 

trattasi di ditta sul territorio pertanto in grado di soddisfare le richieste e riparare eventuali 

guasti/sostituzioni in tempi tecnici rapidi ed efficaci – preventivo n. 59996 del 01/07/2019 – 

CIG ZCF290CC7E; 

- € 700,00 (IVA esente) alla Castellazzo Soccorso Onlus – Via Pietro Caselli n. 69, 

Castellazzo Soccorso – P.IVA 02287630061 per fornire assistenza sanitaria/presenza 

ambulanza e defibrillatore  in occasione del  durante la rassegna Estiva – preventivo prot. 

n. 54839  in data 08/07/2019 – CIG Z3229279C8;  

- € 6.000,00 quale contributo all’Orchestra Classica di Alessandria   – sede legale : Via U. De 

Foro, 4 -15121 Alessandria - COD. FISC. – P. IVA : 01857340069 per numero due concerti 

di cui uno il 27/06/2019 alla Cittadella – richiesta contributo prot. n. 52437 del 27/6/2019; 

- € 5.000,00 quale contributo all’Associazione Pantheon – via Cadevilla 30/13 – 16147 

Genova – C.F. 92061870058 P.I. 01503120998 per patrocinio del comune di Alessandria 

nel X Festival Internazionale di Musica “Alessandria Barocca e non solo…..” per n. 4 

spettacoli che si terranno nella città di Alessandria (10/7/2019-6/9/2019-15/9/2019-

13/10/2019)  – richiesta contributo prot. n. 17483 del 27/02/2019;  

- € 4.500,00 quale contributo alla compagnia teatrale “Coltelleria Einstein” Società 

cooperativa a r.l. – via Serra 9 – 15122 Valmadonna (AL) – C.F. 01851020063 per una 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2019 n. 2234       6 
 

rassegna Teatro Ragazzi “Puck”’ composta da n. 9 spettacoli nella Sala Ferrero del Teatro 

Comunale – richiesta contributo con mail in data 30/07/2018; 

- € 1.500,00 quale contributo all’Associazione Pakitango  -  Associazione PakyTango  sede 

legale di Chiavari:  Via Nicola Arata 4/int. 13 -16043 - C.F. 96043290061 per uno 

spettacolo da realizzare ad Agosto 2019 per la Città di Alessandria – richiesta contributo 

prot. n. 55318 del 09/07/2019.; 

 

DATO ATTO che, per le prestazioni di servizi, sono stati richiesti, ove necessario, i codici 

identificativi del procedimento di selezione dei contraenti, attribuiti dall’Autorità di Vigilanza 

Contratti Pubblici – CIG così come riportato nel dispositivo del presente atto; 

VISTI: 
 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali) ed in particolare l’art. 107; 

- il D.lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 

denominato “armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le 

amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il D.lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011,  

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, 

mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore 

Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 156, in data 22.12.2014;  

 l’art 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e 
del d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi 
allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130  in data 06/06/2019 avente per oggetto 
l’approvazione del Piano della perfomance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

-  
In forza dei decreti sindacali n. 73 del 21/12/2017 e n.. 21 in data 28/06/2019 ; 
 
 

DETERMINA 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2019 n. 2234       7 
 

 

 di DARE ATTO che, per le motivazioni espresse in premessa e ivi integralmente 

richiamate: 

 si  è ritenuto opportuno, per la particolare natura dei servizi e dei soggetti di cui alla 

presente determinazione, anche in ragione della specialità delle prestazioni oltreché di 

alcune loro caratteristiche legate al territorio, operare una scelta dei contraenti in 

affidamento diretto nel rispetto dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

nonché nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza e di concorrenza dando 

seguito ad una preliminare indagine esplorativa, volta ad identificare le migliori soluzioni  

per la particolarità  degli eventi artistici in oggetto,  tenendo anche in considerazione, 

ove possibile, rivolgersi all’Albo di fornitori dell’Ente; 

 i preventivi presentati, agli atti,  sotto descritti, indicano corrispettivi che risultano congrui 

rispetto ai prezzi presenti sul mercato, a seguito di indagine esplorativa; 

 tali corrispettivi sono inoltre in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso; 

 le ditte hanno presentato apposita autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. 

445/00, dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

  è stata acquisita la regolarità contributiva (DURC) dei soggetti affidatari,  posta agli atti 

dell’Ufficio; 

 il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 gli affidatari assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 gli affidatari non  presentano annotazioni nel casellario informatico istituito presso l’Autorità 

Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

 

1) di PRENDERE ATTO che la realizzazione della Rassegna di eventi e spettacoli della 

Stagione Estiva 2019,  già approvata con deliberazione della Giunta Comunale n…154 del 

04/07/2019, comporta una spesa di € 53.515,41; 

 

2) di IMPEGNARE la somma di € 53.515,41  come segue: 

 € 19.958,00 sul cap. di spesa 105020332,  codice livello V  U.1.03.02.02.005 del bilancio di 

previsione 2019-2021 – esercizio 2019; 

 € 33.557,41 sul cap. di spesa 105020331, codice livello V  U.1.03.02.02.005 del bilancio di 

previsione 2019-2021 – esercizio 2019; 

 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2019 n. 2234       8 
 

3) di DARE ATTO che la somma di € 53.515,41 sarà ripartita nel seguente modo: 

 

- € 3.500,00 + iva 22% = 4.270,00 Iva inclusa a Grecale, Ente europeo per la promozione 

della Danza – via Ormea 51 – 10125 Torino – P. I. 11161110017 – C.F. 97226950158 per 

la prestazione della Compagnia Balletto di Siena del 26/07/2019 alla Cittadella – preventivo 

prot. n. 50824 del 21/06/2019 – CIG Z53290CD63; 

- € 108,00 (IVA esente) + € 2,00 (marca bollo) per un totale di € 110,00 a FotoGrafica di 

Odicino Davide Studio Grafico-Fotografico, Via Genova 233 – 15122 Spinetta Marengo 

(AL) P.IVA. 02497350062 per realizzazione targa di onorificenza da conferire all’ètoile 

Luciana Savignano in occasione dell’ evento Balletto di Siena del 26/07/2019; preventivo n. 

55148 del 09/07/2019 - CIG ZB42927986; 

- €  49,20 + iva 22% = 60,02 per n. 2 bouquet fiori per spettacolo di danza + € 7,00 per la 

consegna per un totale di € 67,02 a Gardenville di Spinetta Marengo - Ditta “La Città delle 

piante e dei fiori SRL” C.so Europa 27/A – 13900 BIELLA – P.IVA 02663710024 - sede 

distaccata Spinetta Marengo  - preventivo prot. n.54405 del 05/07/2019 CIG Z5D291D7D4; 

- € 2.600,00 + iva 10% = € 2.860,00 Iva inclusa alla Formica Edizioni Musicali SaS di A. 

Fortis Via Rovello, 19 – 20100 Milano (MI) P.IVA IT06510620153 per il saldo della 

prestazione dell’artista Alberto Giovanni Bernardino Fortis e band del 25/07/2019 presso la 

Cittadella – preventivo prot. n. 52360 del 27/06/2019 – CIG ZDA29279F6; 

- € 300,00 + iva 22% = €  366,00 Iva inclusa a Lucio Canavese S.n.c. di M. & G. Canavese  

– via Canepari 9 – 17055 Toirano (SV) – P. I. 01183570090 per il trasporto, la sistemazione 

e l’accordatura del pianoforte mezzacoda per Alberto Fortis (tecnico segnalato dall’artista) 

– preventivo prot. n. 51372 del 24/06/2019 – CIG Z462901770; 

- € 900,00 + diritti fissi € 6,20 + iva 22% = € 1.105,56 Iva inclusa a Medial srl (Il Piccolo) Via 

Parnisetti 12/a – 15121 Alessandria – P. I. 01760700060 per due uscite (martedì 23/7 e 

venerdì 26/7) formato falsa Messa 6x5 – preventivo prot. n. 50795 del 21/06/2019 – CIG 

ZDB2901766; 

- € 1.000,00 + diritti fissi € 7,50 + iva 22% = € 1.229,15 Iva inclusa ad A. Manzoni & C. (La 

Stampa) – P. I. 04705810150 per due uscite (martedì 24/7 e mercoledì 25/7) uno speciale 

monografico + n. 2 piedi 1° pagina – preventivo prot. n. 50797 del 21/06/2019 – CIG 

Z3B290176A; 

- € 400,00 +  iva 22% = € 488,00 Iva inclusa a S.E.R. Srl (Radio Gold) – Spalto Marengo 44- 

Palazzo Pacto – 15121 Alessandria – P. I. 02096050063 per una programmazione di n.20 

gg. dal 11/7/19 al 30/7/19 con campagna pubblicitaria Banner “medium” - preventivo prot. 

n. 50603 del 20/06/2019 – CIG ZDF290177F; 

- € 500,00 + iva 22% = € 660,00 a Nuova Factory SRL, Via Marsala, 20 – 15121 Alessandria 

– P.IVA /CF 02278470063 per spot, banner su portale, articoli e pubblicità dei suddetti 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2019 n. 2234       9 
 

eventi su emittente Radio Alex 89.9 – preventivo prot. n. 52299 del 27/06/2019 - CIG 

Z452912D9F; 

- € 1.200,00 + iva 22%  per un totale di € 1.464,00 alla Ditta Arca Srls, Via Mathis, n5/7 – 

15121 Alessandria  P.IVA /CF 02418230062 per predisposizione impianto elettrico e 

alimentazione, assistenza tecnica per le tre serate del 25, 26 e 27 luglio in Cittadella - 

preventivo prot. n. 54087 del 04/07/2019 – CIG: Z53290CD63 ; 

- € 1.000,00 +  iva 22% = € 1.220,00 Iva inclusa a Doc Servizi Soc. Coop. – via Pirandello 31 

scala b – 37138 Verona – P. I. e C.F. 02198100238 per la realizzazione di un video 

promozionale su tutta la programmazione estiva del Comune di Alessandria  – preventivo 

prot. n. 51440 del 24/06/2019 – CIG Z792901775; 

- € 600,00 +  iva 22% = € 732,00 Iva inclusa ad A.S.E. di G. Trovato – via Savonarola 40 -

15121 Alessandria – P. I. 01726170069 per la  disinfestazione dalle zanzare della 

Cittadella e del Cortile di Palazzo Cuttica – preventivi nn. prot. n. 49785 e 52576 

rispettivamente del 18/6/19 e del 27/6/2019 – CIG Z9D290175B; 

-  € 580,00 +  iva 22% = € 707,60 Iva inclusa a Litografia Viscardi s.n.c.  – via Santi 5 -15121 

Alessandria – P. I. 00148010069 per la stampa di materiale promozionale (manifesti, 

locandine, cartoline) per gli eventi in oggetto  – preventivi prot. nn. 48653 del 13/06/2019 e 

49973 del 19/6/19 – CIG Z5C290177C; 

-  € 900,00 + 4%  cassa nazionale ingegneri + € 2,00 marca da bollo = € 938,00 Iva inclusa 

allo Studio Tecnico Canonero Ing. Massimo – via L. Da Vinci 12 -15121 Alessandria – P. I. 

01654070067 per n. 2 relazioni tecniche a supporto della domanda di autorizzazione per 

pubblici spettacoli per la rassegna “Cinema sotto le Stelle” e per la rassegna “Cittadella 

Music and Ballet Festival” - preventivi prot. nn. 48652 del 13/06/2019 e 51575 del 25/6/19 – 

CIG ZAF2901742; 

- € 1.428,00= Iva 22% – diritti e bolli  inclusi, alla SIAE – via della Letteratura 30 – 00144 

Roma  – P.I. 00987061009 per diritti d’autore per  eventi vari in programma - preventivo 

prot. n. 52504 del 27/06/2019; 

- € 164,00 + iva 22% = € 200,08 per spese per vitto e € 145,46 + iva 10% ?? =  € 160,00 

pernottamento per 4 persone Iva inclusa della Band di Alberto Fortis per il giorno 25/7/2019 

per un totale di € 360,08 IVA inclusa all’Hotel Londra – corso F. Cavallotti 51 -15121 

Alessandria – P. I. 02544550060  - preventivo prot. n. 52994 del 01/07/19 - CIG 

ZBB2912E0D; 

- € 10.500,00 + iva 22% = € 12.810,00 iva inclusa a DB Sound di Andrea Borgnino – località 

Viatosto 60/a - 14100 Asti – P. I. 01278070055 per la fornitura di un palco di n. 12 metri x 

10 metri + service completo audio-luci e di tecnici specializzati per tutte le serate della 

rassegna Estiva in Cittadella, ditta richiesta specificatamente da entrambi gli artisti Alberto 

Fortis e Furno (Balletto Classico di Siena) in quanto risponde pienamente alle particolari 

esigenze che comportano questi due spettacoli particolari di danza e di musica, inoltre 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2019 n. 2234       10 
 

trattasi di ditta sul territorio pertanto in grado di soddisfare le richieste e riparare eventuali 

guasti/sostituzioni in tempi tecnici rapidi ed efficaci – preventivo n. 59996 del 01/07/2019 – 

CIG ZCF290CC7E; 

- € 700,00 IVA esente alla Castellazzo Soccorso Onlus – Via Pietro Caselli n. 69, 

Castellazzo Soccorso – P.IVA 02287630061 per fornire assistenza sanitaria/presenza 

ambulanza e defibrillatore  in occasione del  durante la rassegna Estiva – preventivo prot. 

n. 54839  in data 08/07/2019 – CIG Z3229279C8; 

- € 6.000,00 quale contributo all’Orchestra Classica di Alessandria   – sede legale : Via U. De 

Foro, 4 -15121 Alessandria - COD. FISC. – P. IVA : 01857340069 per numero due concerti 

di cui uno il 27/06/2019 alla Cittadella – richiesta contributo prot. n. 52437 del 27/6/2019; 

- € 5.000,00 quale contributo all’Associazione Culturale Zampanò  - Frazione Bardella 73 – 

14022 Castelnuovo Don Bosco – C.F. 92061870058 P.I. 01571520053 per proiezione 

cinematografica (n. 25 serate) per la Rassegna “Cinema sotto le stelle 2019” nel cortile di 

Palazzo Cuttica  – richiesta contributo prot. n. 49862 del 18/6/2019; 

-  € 5.000,00 quale contributo all’Associazione Pantheon – via Cadevilla 30/13 – 16147 

Genova – C.F. 92061870058 P.I. 01503120998 per patrocinio del comune di Alessandria 

nel X Festival Internazionale di Musica “Alessandria Barocca e non solo…..” per n. 4 

spettacoli che si terranno nella città di Alessandria (10/7/2019-6/9/2019-15/9/2019-

13/10/2019)  – richiesta contributo prot. n. 17483 del 27/02/2019;  

- € 4.500,00 quale contributo alla compagnia teatrale “Coltelleria Einstein” Società 

cooperativa a r.l. – via Serra 9 – 15122 Valmadonna (AL) – C.F. 01851020063 per una 

rassegna Teatro Ragazzi “Puck”’ composta da n. 9 spettacoli nella Sala Ferrero del Teatro 

Comunale – richiesta contributo con mail in data 30/07/2018; 

- € 1.500,00 quale contributo all’Associazione Pakitango  -  Associazione PakyTango  sede 

legale di Chiavari:  Via Nicola Arata 4/int. 13 -16043 - C.F. 96043290061 per uno 

spettacolo da realizzare ad Agosto 2019 per la Città di Alessandria – richiesta contributo 

prot. n. 55318 del 09/07/2019.; 

 

     5)   di RAMMENTARE che : 

 sono stati acquisiti, ove necessari i relativi CIG, come sopra riportati; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Rosella Legnazzi cui sono 

demandati gli atti conseguenti alla presente determinazione; 

 che i corrispettivi verranno pagati dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 

fattura da parte dell’impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art.1 c.629 della L.190/14 – 

attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte di questo Settore;  

6)   di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore  Risors  Finanziarie e 

Tributi.                                                                                                                  Il Dirigente 

                                                                                                             Dott.ssa Rosella Legnazzi 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2019 n. 2234       11 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 11 luglio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 luglio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 16 luglio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 17 luglio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  17 luglio 2019 n. 2234       12 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2560 il  17 luglio 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


